
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 
102/RIFB, DE 21 DE AGOSTO DE 2012

SELEÇÃO 2012/2
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 

PRESENCIAIS

O Coordenador de Acesso e Ingresso da Pró-Reitoria de Ensino do IFB, nomeado pela Portaria nº 717, de 
13 de agosto de  2012,  publicada no D.O.U, em 15 de agosto de 2012, no uso das atribuições delegadas 
pela Portaria nº 647, de 13 de setembro de 2011, resolve:

I –  CONVOCAR, de acordo com o item 11.3  do Edital  nº 102/RIFB, de 21  de agosto  de 2012,  os 
candidatos listados no Anexo I, para matrícula em terceira Chamada nos Cursos de Formação Inicial e 
Continuada (FIC)  Presenciais dos Campi  Gama e Taguatinga  no 2º semestre de 2012.

1. DAS MATRÍCULAS

1.1. Os candidatos convocados em 3ª chamada efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a seguir:

3ª CHAMADA

Local Data Endereço Horário
Registro Acadêmico 
do Campus Gama 1, 2 e 3 outubro de 

2012

Praça II, Setor Central - antiga Biblioteca
Publica, em frente à rodoviária, Gama/DF.

8h às 12h e das 
13h30 às 20h30 

Registro Acadêmico 
do Campus Taguatinga

QNM  40,  Área  Especial  nº  01, 
Taguatinga/DF. 8 h às 18 h

1.2. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação para 
matrícula perderão o direito à vaga.

1.3. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das 
convocações.

1.4. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br.

1.5. Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes 
documentos:

a)  Documento  de  identificação  válido  e  com  foto  (Carteira  de  identidade;  Carteiras  de  Registro 
Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte);
b)  Comprovação  de  escolaridade  conforme  requisito  previsto  no  item  4.1  deste  edital  (Declaração, 
histórico escolar ou certificado);
c) Para os cursos cujo requisito é o Ensino Fundamental incompleto será aceito declaração de próprio 
punho, em que conste a escolaridade;

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Comprovante de residência;
f) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
g)  Título  de  eleitor  e  comprovação  de  quitação  eleitoral  para  os  candidatos  maiores  de  18  anos: 
comprovante  de  votação  da  última  eleição  ou  declaração  de  quitação  com  a  Justiça  Eleitoral 
(www.tse.gov.br); 
i) Certificado de reservista ou de dispensa de corporação, para maiores de 18 anos do sexo masculino. 

1.6. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, que 
deverá apresentar Documento de Identificação com foto.

1.7. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica 
assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do 
documento de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do 
candidato, especificados neste edital.

1.8. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB faz saber que, 
atualmente, o endereço dos Campi são o seguinte:

Campus Endereço Telefones

Gama Praça II, Setor Central - antiga Biblioteca  Publica, em frente à rodoviária, 
Gama/DF. (61) 2103-2251

Taguatinga QNM 40, Área Especial nº 01, Taguatinga/DF. (61) 2103-2200

1.9. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do  telefone do Campus, especificado no 
quadro acima.

1.10. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e pela Pró-Reitoria 
de Ensino do IFB.

Brasília, 28 de setembro de 2012.

SANDRO NUNES DE OLIVEIRA
Coordenador de Acesso e Ingresso
Portaria IFB nº 717, de 13/08/2012

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ANEXO I – CONVOCADOS PARA MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA, CONFORME A ORDEM DE COLOCAÇÃO 
NO SORTEIO

Campus Taguatinga

Educador Social – Ampla Concorrência

Colocação no 
Sorteio Nome Situação

42 SARA KELLY LEITE

Matriculado em 1ª chamada pela Reserva de vagas para 
candidatos que cursaram o Ensino Médio integralmente em 

escola pública ou em instituição particular com bolsa de 
estudo integral

43 DILZA OLIVEIRA DE ASSUNÇAO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

44 SARAH YASMIN LEMES NEVES MARRA

Matriculado na 1ª chamada pela reserva de vagas para 
candidatos que cursaram o Ensino Médio integralmente em 

escola pública ou em instituição particular com bolsa de 
estudo integral

45 ELETICIA FERREIRA RIBEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

46 MARCELLA PAULA MORAES HENKER CONVOCADO PARA MATRÍCULA

47 ALESSANDRA LOPES DE CASTRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

48 RENATO RODRIGUES DE OLIVEIRA Matriculado na 1ª chamada pela reserva de vagas para 
Quilombolas, Negros ou Indígenas

49 ADRIANA CRISTINA BARBOSA DA 
SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

50 WADILSON CARDOSO NUNES

Matriculado na 1ª chamada pela reserva de vagas para 
candidatos que cursaram o Ensino Médio integralmente em 

escola pública ou em instituição particular com bolsa de 
estudo integral

51 KACIA ROCHA DE SOUZA

Matriculado na 1ª chamada pela reserva de vagas para 
candidatos que cursaram o Ensino Médio integralmente em 

escola pública ou em instituição particular com bolsa de 
estudo integral

52 TELMA CRISTINA DE SOUZA

Matriculado na 1ª chamada pela reserva de vagas para 
candidatos que cursaram o Ensino Médio integralmente em 

escola pública ou em instituição particular com bolsa de 
estudo integral

53 ALEXANDRO REZENDE DE ALMEIDA

Matriculado na 1ª chamada pela reserva de vagas para 
candidatos que cursaram o Ensino Médio integralmente em 

escola pública ou em instituição particular com bolsa de 
estudo integral

54 MORGANA CARLA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

55 JOSILENE ROSA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

56 LAYANE PEREIRA MOURA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

57 DOURALINA PINA DE MORAIS Matriculado na 1ª chamada pela reserva de vagas para 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

candidatos que cursaram o Ensino Médio integralmente em 
escola pública ou em instituição particular com bolsa de 

estudo integral

58 NAIARA CRISTINA DOS SANTOS 
ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

59 AMANDA MELO PINHEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

60 FERNANDA DE OLIVEIRA MELO

Matriculado na 1ª chamada pela reserva de vagas para 
candidatos que cursaram o Ensino Médio integralmente em 

escola pública ou em instituição particular com bolsa de 
estudo integral

61 JOSE WELLIGTON QUEIROZ ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

62 RIZOMAR MARIA DO NASCIMENTO

Matriculado na 1ª chamada pela reserva de vagas para 
candidatos que cursaram o Ensino Médio integralmente em 

escola pública ou em instituição particular com bolsa de 
estudo integral

63 HEIDE BARBOSA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

64 RODOLFO FERREIRA LEITE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

65 DENISE LOPES LEITE DE MENEZES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

66 ALINE FREITAS BARBOSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

67 LUCINEIDE MARTINS VIEIRA BARROSO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

68 IRENILDE ALVIS DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

69 SIRLENE NERES BARROS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

70 ERIC CRISTOFFER DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

71 ANA PAULA DE OLIVEIRA SAMPAIO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

72 ANNA CAROLINA SILVA ARAÚJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

73 SUZANA MAGDA TOMAZ PIRES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

74 ANA MARIA NIVIA SAPOVALOV 
OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

75 DORINHA SILVA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

76 LIDIANE GONÇALVES FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

77 IRAMI SOARES DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

78 SARA OLIVEIRA DA SILVA GINO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

O documento continua na próxima página.

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Campus Gama

Capacitação Tecnológica com ênfase em Matemática, Português e Informática – Ampla Concorrência

Colocação no 
Sorteio Nome Situação 

23 SOLANGE DA SILVA DE JESUS 

Matriculado em 1ª chamada pela Reserva de vagas para 
candidatos que cursaram o Ensino Médio integralmente em 

escola pública ou em instituição particular com bolsa de 
estudo integral

24 FLÁVIA MEIRELES DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

25 FLORACI MARIANO DE CARVALHO 
FADINI CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

26 MARIA VERONICA FERREIRA GUEDES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

27 MARIA APARECIDA DE JESUS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

28 OZANÃ MACHADO DE FREITAS 

Matriculado em 1ª chamada pela Reserva de vagas para 
candidatos que cursaram o Ensino Médio integralmente em 

escola pública ou em instituição particular com bolsa de 
estudo integral

29 PATRÍCIA SOUZA DE ALMEIDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

30 JULIANA RODRIGUES TEIXEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

31 EDSON HENRIQUE DOS SANTOS SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

32 FRANCINALDO SILVA FONTENELE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

33 SUZANE DA COSTA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

34 DENIS CHENDIS GOULART CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

35 VIVIANE DE JESUS BENEDITO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

36 ALESSANDRA BOARETTO LOPES 

Matriculado em 1ª chamada pela Reserva de vagas para 
candidatos que cursaram o Ensino Médio integralmente em 

escola pública ou em instituição particular com bolsa de 
estudo integral

37 NÚBIA DE SOUZA PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

38 MARIA REGINA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

39 ROSICLEIDE FREITAS DOS SANTOS 
SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

O documento continua na próxima página.

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Campus Gama

Introdução à Programação com JAVA – Ampla Concorrência

Colocação no 
Sorteio Nome Situação 

23 DÉBORA ESTER DE CASTRO SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

24 TIAGO BORGES DE LIMA E SILVA Matriculado em 1ª chamada pela reserva de vagas para 
quilombolas, negros e indígenas

25 EDSON TRI CAETANO DE ARAUJO 

Matriculado em 1ª chamada pela reserva de vagas para 
candidatos que cursaram o Ensino Médio integralmente em 

escola pública ou em instituição particular com bolsa de 
estudo integral

26 ANA KAROLINE DA SILVA PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

27 EDIVALDO PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

28 JHONATAN GOMES DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

29 THAINARA GOMES DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

Final do documento.

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br     

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/

	
	Ministério da Educação

